
Nº 216, quarta-feira, 6 de novembro de 2013 233ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013110600233

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 474/2013-03

Com base na documentação acostada nos autos do processo
nº 50603.001797/2013-74, referente ao Pregão Eletrônico nº
474/2013-03, HOMOLOGO o presente procedimento licitatório, nos
termos do art. 4º, XXII, da Lei Federal nº 10.520/02, do art. 43, VI,
da Lei Federal nº 8.666/93 e do art. 8º, VI, do Decreto 5.450/05, para
que produza os jurídicos e legais efeitos. Vencedor: TNT NITRO
COMERCIAL LTDA-ME, CNPJ nº 11.173.750/0001-81, que apre-
sentou a proposta mais vantajosa no Valor Global Anual de R$
8.078,40 (oito mil, setenta e oito reais e quarenta centavos).

Fortaleza, 5 de novembro de 2013.
JOSÉ LUIS VIANNA FERREIRA

Superintendente Regional

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 485/2013

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 50603001850201337. Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de
serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação, endosso e for-
necimento de passagens aéreas nacionais em vôos regulares, des-
tinadas aos servidores quando em viagens a serviço ou de interesse da
Superintendência Regional do DNIT/CE, conforme especificações e
condições constantes do Anexo I (Termo de Referência) deste edi-
tal.

JOSE LUIS VIANNA FERREIRA
Superintendente Regional

(SIDEC - 05/11/2013) 393024-39252-2013NE800004

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO
ESPIRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 UASG 393018
Número do Contrato: 592/2013.
Nº Processo: 50617010779201243.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 874/2012. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 42161372000140. Contratado : ECR ENGENHA-
RIA LTDA -Objeto: 1º Termo Aditivo de Rerratificação e Pror-
rogação de Prazo. Prorrogação por mais 76 (setenta e seis) dias
consecutivos, a partir de 27/10/2013 (inclusive). Passando a vencer
em 10/01/2014. Fundamento Legal: Art. 57, Par. 1º, II e V, e Par. 2º
da lei nº 8.666/93. Vigência: 21/10/2013 a 10/01/2014. Data de As-
sinatura: 21/10/2013.

(SICON - 05/11/2013) 393018-39252-2013NE800003

SEÇÃO DE CADASTRO E LICITAÇÃO

EDITAL No- 225/2013-17

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, por intermédio da SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, convoca todos os interessados na
licitação do Edital em epígrafe para realização da 3ª Sessão, conforme
item 16 do edital, no dia 08/11/2013, às 10:00 h, no endereço: Av.
Mal. Mascarenhas de Moraes nº 2340, Bento Ferreira, Vitória/ES,
CEP 29.050-625.

Vitória, 5 de novembro de 2013.
DEBORA MARCIA PERES

Presidente da Comissão de Licitação

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 974/2013 UASG 393010
Nº Processo: 50619000782201310.
PREGÃO SISPP Nº 455/2013. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 61074175000138. Contratado : MAPFRE SEGUROS GE-
RAIS S.A. -Objeto: Prestação de serviço de seguro veicular, para
segurar os carros pertencentes à frota oficial do DNIT/MS, com
cobertura compreensiva pelo valor de mercado a 100% da tabela
FIPE, franquia reduzida, cobertura de responsabilidade civil por da-
nos a terceiros, assistência 24 hs e cobertura de vidros. (cobertura de
27 veículos). Fundamento Legal: Leis 10.520/02 e 8.666/93 . Vi-
gência: 05/11/2013 a 04/11/2014. Valor Total: R$11.240,00. Data de
Assinatura: 04/11/2013.

(SICON - 05/11/2013) 393010-39252-2013NE800187

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ
E AMAPÁ

SEÇÃO DE OPERAÇÕES RODOVIÁRIAS

EXTRATO DE CONTRATO DE PERMISSÃO Nº 535/2013

N° Processo: 50600.026067/2012-25. PERMISSOR: DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPOR-
TES. CNPJ: 04.892.707/0011-82. PERMISSIONÁRIO: TELEMAR
NORTE LESTE S/A. CNPJ: 33.000.118/0001-79. OBJETO: Permis-
são especial de uso da faixa de domínio da rodovia BR-156/AP,
trecho: Cachoeira de Santo Antônio/ Fronteira Brasil/Guiana Fran-
cesa; subtrecho: 2° Entr. (p/ Amapá)(156BAP0320)/Acesso ao Rio
Oiapoque (156BAP0430), segmento: km 577+99 m ao km 794+80 m,
extensão: 216.810 m por 0,50 m de largura, área total: 108.405 m²
(cento e oito mil, quatrocentos e cinco metros quadrados), com ex-
clusiva finalidade da sua utilização, pela PERMISSIONÁRIA, para
implantação de cabo óptico, de acordo com o projeto específico
previsto na Cláusula VI. FUNDAMENTO LEGAL: Alínea "d", art.
1° do Dec. Lei n° 512/1969; art. 103 do Código Civil Brasileiro; art.
2°, IV da LC n° 101/2000; inc. VIII do art. 82 e inc. IV do art. 89 da
L. n° 10.233/2001, inc. III e § único do art. 124 da Estrutura Re-
gimental do DNIT, aprovada pelo Decreto n° 5.765/2006; Resolução
n° 11/2008; PT/DG nº 524/2008; PT/DG n° 529/2008; art. 1º da PT
n° 1.035/2011; inc. II do art. 6° da PT n° 1.075/2011, com retificação
publicada no DOU de 14/11/2011; inc. II do art. 6° da PT n°
488/2012 e, lavratura devidamente autorizada pelo Superintendente
Regional PA/AP datado de 27/02/2013 às folhas 248 do processo
supracitado. VALOR ANUAL: R$ 469.350,28 (quatrocentos e ses-
senta e nove mil, trezentos e cinquenta reais e vinte e oito centavos).
VIGÊNCIA: 06/11/2013 a 05/11/2018. DATA DE ASSINATURA:
22/08/2013.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 532/2013 - UASG 393022

Nº Processo: 50618000971201301 . Objeto: Pregão Eletrônico - Exe-
cução dos serviços de fornecimento e implantação de Sinalização
horizontal e vertical nas Rodovias Federais BR-222, BR-343, BR-
226, BR-402, BR-404 (LOTE 1); BR-020, BR-230, BR-316, BR-407
(Lote 2) e BR-020, BR-135, BR-230, BR-343 (Lote 3) do Estado do
Piauí Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 06/11/2013 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h30. Endereço: Av. João Xxiii, 1316 Noivos -
TERESINA - PI. Entrega das Propostas: a partir de 06/11/2013 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
20/11/2013 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: O edital encontra-se disponível nos sítios eletrônicos
www.dnit.gov.br e www.comprasnet.gov.br

ISMAR PORTELA SANTOS
Superintendendte Regional

Substituto

(SIDEC - 05/11/2013) 393022-39252-2013NE800010

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO
DE JANEIRO

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 437/2013

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
através da Superintendência Regional no Estado do Rio de Janeiro,
torna público o Resultado de Habilitação do edital em epígrafe. Aem-
presa Restaurante Self-Service Vitrini's do Villar Ltda-ME foi con-
siderada pela Comissão inabilitada. O Relatório de Julgamento poderá
ser obtida através do site www.dnit.gov.br

LUIZ MARCOS DUTRA DE SOUZA
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 05/11/2013) 393019-39252-2013NE800028

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 525/2013 - UASG 393012

Nº Processo: 50610001859201359 . Objeto: Pregão Eletrônico - Se-
leção de empresa com vistas a execução de serviços referentes ao
Programa CREMA 1ª Etapa Fase II, na BR-153/RS, conforme es-
pecificações e condições constantes do Anexo I (Termo de Refe-
rência) deste edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
06/11/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua
Siqueira Campos 664 Centro - PORTO ALEGRE - RS. Entrega das
Propostas: a partir de 06/11/2013 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 19/11/2013 às 09h00 site
www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O Edital poderá ser
retirado nos Portais COMPRASNET ou DNIT. As licitantes ficam
desde já informadas da necessidade de acessar o Portal DNIT para
acompanhar os avisos do certame.

PEDRO LUZARDO GOMES
Superintendente Regional

(SIDEC - 05/11/2013) 393012-39252-2013NE800020

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2013

A Valec Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, por meio
do Sr. Diretor-Presidente, torna público a ADJUDICAÇÃO e HO-
MOLOGAÇÃO do Pregão Presencial nº 008/2013, cujo objeto é a
contratação de empresa para fornecimento, descarga do navio, re-
moção do cais para o terminal, descarregamento em armazém, ar-
mazenamento e nacionalizaçãode 95.434 toneladas de trilho UIC-
60E2 a serem empregados na Via Permanente e em Aparelhos de
Mudança de Via (AMV), destinados à EF 151 - Ferrovia Norte-Sul,
Extensão Sul para os trechos entre Ouro Verde/GO e Estrela D'Oes-
te/SP, ao Consórcio PIETC/RMC, para os Lotes A, B e C, com valor
global de R$ 134.150.000,00 para cada Lote perfazendo o valor total
de R$ 402.450.000,00.

JOSIAS SAMPAIO CAVALCANTE JUNIOR
Diretor-Presidente

(SIDEC - 05/11/2013) 275075-27211-2013NE000800

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E
LOGÍSTICA S.A.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 UASG 395001
Número do Contrato: 7/2012.
Nº Processo: 508400000392012.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2012. Contratante: EMPRESA DE PLA-
NEJAMENTO E -LOGISTICA S.A - EPL. CNPJ Contratado:
62652961000138. Contratado : AGENCIA ESTADO LTDA -Objeto:
O presente Termo Aditivo tem como objeto prorrogar a vigência do
Contrato original por mais 12 (doze) meses, passando a vigorar de
17/12/2013 a 16/12/2014. Fundamento Legal: Inciso II do art. 57 da
Lei 8.66693. Vigência: 17/12/2013 a 16/12/2014. Data de Assinatura:
0 1 / 11 / 2 0 1 3 .

(SICON - 05/11/2013) 395001-39253-2013NE800136

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 UASG 395001
Número do Contrato: 8/2012.
Nº Processo: 508400000362012.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2012. Contratante: EMPRESA DE PLA-
NEJAMENTO E -LOGISTICA S.A - EPL. CNPJ Contratado:
09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNI-
CACAO S.A.- EBC. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto
prorrogar o prazo de vigência do Contrato Original por mais 12
meses, com início em 28/12/2013 e término em 27/12/2014, e alterar
a Clásula Segunda do Contrato nº 008/2012. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 28/12/2013 a 27/12/2014. Data de Assinatura:
11 / 1 0 / 2 0 1 3 .

(SICON - 05/11/2013) 395001-39253-2013NE800136

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2013 - UASG 395001

Nº Processo: 50840.000213/2013 . Objeto: Contratação de empresa
especializada em prestação de serviços técnicos de apoio à Assessoria
de Comunicação da EPL, os quais consistem em monitoramento de
mídia, análise de editorial e planejamento, assessoria de imprensa,
relações públicas, interação social, gerenciamento de crise e publi-
cações. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 06/11/2013 de 08h00
às 12h00 e de 14h às 17h55. Endereço: Edificio Parque Cidade Torre
c - 7 e 8º. Asa Sul - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas:
23/12/2013 às 09h30

ELENICE DA SILVA SOUSA SANTOS
Presidente da Comissão

(SIDEC - 05/11/2013) 395001-39500-2013NE800136

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao contrato CNMP Nº 28/2011
Processo: 0.00.002.001684/2013-70. Contratante: CONSELHO NA-
CIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO. Contratada: EMPRESA
BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A - EBC. CNPJ: 09.168.704/0001-
42. Objeto: I - Promover o acréscimo de 25% (vinte e cinco por
cento) sobre o valor inicialmente pactuado, correspondente a R$
8.250,00 (oito mil duzentos e cinquenta reais), passando de R$
33.000,00 (trinta e três mil reais) para R$ 41.250,00 (quarenta e um
mil, duzentos e cinquenta reais), conforme disposto do Art. 65, §1º,
da Lei 8.666/93; e II - Alterar a Cláusula Segunda do Contrato
CNMP nº 028/2011. Valor Global: R$ 41.250,00 (quarenta e um mil,
duzentos e cinquenta reais). Signatários da Contratante: SÔNIA MÁ-
RICA FERNANDES AMARAL. Signatários da Contratada: JOSI-
MAR GUSMÃO LOPES; REGINA MARIA DA CONCEIÇÃO
IBIAPINA. Data de Assinatura: 28/10/2013. Programa/Atividade:
03.032.2100.8010.0001. Categoria Econômica: 33.91.39 Nota de Em-
penho: 2013NE000527, de 20/09/2013.

aline.tabosa
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-11-06T06:01:57-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




